
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932 59Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
PORTARÍA Nº 617/CAF-BELÉM (PA), 30 DE JUNHO DE 2015.  

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; João Batista 
Henrique de Oliveira, Agente Fiscal/ 32700680-19; Charles Claudino Sá 
da Silva, Controlador/57230777-2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de  viagem a Santa Izabel, Santo Antonio do Tauá e Via/
PA, no período de 02 a 05/07/2015, com o objetivo  de  fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/
Pa.
PORTARIA Nº 614/CAF-BELÉM (PA), 30 DE JUNHO DE 2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/05632633/2; Rosendo 
Caetano de Sarges,  Agente Fiscal/2025043/01; José Joaquim Bechir,  
Agente Fiscal/2026155-1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marituba (Alça Viária), Barcarena e Acará/PA, no 
período de 02 a 05/07/2015, com o objetivo de realizar fi scalização 
no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor 
Geral - ARCON/PA.

PORTARIA Nº612/CAF-BELÉM (PA), 30 DE JUNHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciarios abaixo, 
Elieani Abreu Perdigão, Aux. em Regulação/5915314/2; Roberto 
Ribeiro Mescouto, Aux. em Regulação/54182030/1; Luzimar Caldeira 
de Sousa,  Aux. em Regulação/ 5909678/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Benevides e Mosqueiro/PA, no 
período de 02 a 05/07/2015, com o objetivo de fi scalizar o  serviço 
de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/
PA.

PORTARIA Nº 620/CAF-BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 14 (quatorze) diárias, ao benefi ciário abaixo, Gonzales 
Lemos da Rocha, Aux em Regulação/57221202/3; de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem à Paragominas, Ipixuna 
do Pará, Salinópolis, Capanema, Santa Maria do Pará, Capitão Poço, 
Ourém, Irituia, São Miguel do Guamá, Santa Luzia, Bragança, Viseu, 
Tucuruí, Breu Branco, Jacundá, Marabá e Rondon do Pará/PA nos 
períodos de 07 a 10/08/15; 14 a 17/08/2015; 21 a 24/08/2015 e 
28 a 31/08/2015, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos terminais rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-
PA.

PORTARÍA Nº622/CAF-BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Elcimir 
das Neves Nascimento, Motorista/59057341, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Capanema e Bragança/PA, no 
período de 03 a 05/07/2015, com objetivo de conduzir o Diretor Geral 
em serviço da ARCON/PA.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.
PORTARÍA Nº634/CAF-BELÉM (PA), 07 DE JULHO DE 2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Karim 
Assad Zaidan, Diretor de Normatização e Fiscalização/5910579-4; 
Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Acará, Barcarena e Mojú/PÀ, 
no período de 10/07 à 12/07/2015, com o objetivo de acompanhar 
o serviço de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-
PA.
PORTARIA Nº630/CAF-BELÉM (PA), 06 DE JULHO DE 2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Jose Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Marciano 
de Jesus Silva Gurjão,  Supervisor I/5892792-3; Sandielli Luizi Silva 
da Cruz, Controlador/5909099/1;Christina Ribeiro Santos, Aux. em 
Regulação/54188342/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 10 a 13/07/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 629/CAF-BELÉM (PA), 06 DE JULHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia), aos benefi ciários abaixo, Osvaldo 
Assis Souza, Controlador/5908395/1; Eurico Santa Brígida de 
Souza, Agente Fiscal/3272540/1; João Carlos dos Santos Barreto, 
Controlador/5908209/1; Anny Pompeu de Andrade,  Aux.em 
Regulação/5917926/1; de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Igarapé Miri/PA, no período de 10 a 13/07/2015, com o 
objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.

Protocolo 854509

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato N° 041/2012
Data de assinatura: 10/07/2015
Objeto: Prorrogação e acréscimo de valor e quantitativo.
Vigência: 12/07/2015 a 11/07/2016
Contratado: EMPRESA MDAT SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rua Tomaz Acioli, nº 575, Bairro: Dionísio Torres.
CEP: 60.135-180 - Fortaleza /CE
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 854418

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 247/2015-NGPR               
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/310814.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, a servidora 
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Operacional, 
matricula: 5896909/2, para custear as despesas com a viagem 
aos municípios de Santarém/PA, Alenquer/PA, Belterra/PA e 
Rurópolis/PA no período de  26/07 a 30/07/2015, com o objetivo 
de visita técnica nos PIPS ITUQUI, CAAM E AMPROCREI para 
encerramento. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 854620
PORTARIA Nº. 246/2015                                   

BELÉM, 20 DE JULHO DE 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/309738.
RESOLVE: CONCEDER 11,5 (onze e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, 
para custear as despesas com as viagens aos municípios de 
Santarém/PA, Alenquer/PA, Belterra/PA e Rurópolis/PA no 
período de 21/07 a 01/08/2015, com o objetivo de realizar visita 
técnica aos PIPs dos municípios mencionados.  Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 854625

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº2750/2015 - ADEPARÁ, 
20 DE JULHO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei de nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Coordenador - Código GEP- DAS 011-
4, Coordenadoria de Comunicação, JOSUE CIDADE DA COSTA, a 
contar de 20/07/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 854699

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº 2749/2015 - ADEPARÁ, 20 DE JULHO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO do Cargo de Coordenador - Código GEP- 
DAS 011-4, Coordenadoria de Comunicação, VICENTE JESUS DE 
ARAUJO CECIM, matrícula 5848253/3, a contar de 20/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 854697

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 38/2015
Exercício: 2015
Processo: 2015/169504-Adepará
Classifi cação do Objeto: Tecnologia/Conectividade
Objeto: Contratação Provisória de Empresa Prestadora 
de Serviços de Acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no 
município de VITÓRIA DO XINGU e SENADOR JOSÉ PORFIRIO.
Valor Total:  R$ 1.530,00 (Hum Mil, Quinhentos e Trinta Reais)
Data Assinatura: 15/06/2015
Vigência: 15/06/2015 à 14/09/2015
Modalidade:  Dispensa de Licitação
Fundamento Legal:  Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Projeto Atividade:  926719
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(a): PROSERVNET PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 10.551.624/0001-50
Endereço: AV. Brigadeiro Eduardo Gomes nº 3554 - Bairro: 
Esplanada do Xingu - CEP:68.372-005 - Altamira/PA 
Telefone: (93) 3515-2249
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 854297
CONTRATO: 24/2015
Exercício: 2015
Processo: 2015/182731-Adepará
Classifi cação do Objeto: Tecnologia/Conectividade
Objeto: Contratação Provisória de Empresa Prestadora 
de Serviços de Acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no 
município de INHANGAPI.
Valor Total: R$ 900,00 (Novecentos Reais)
Data Assinatura:10/06/2015
Vigência:10/06/2015 à 09/09/2015
Modalidade: Dispensa de Licitação
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Projeto Atividade:926719
Natureza da Despesa:339039 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(a):LINKNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
CNPJ:10.642.041/0001-35
Endereço: Rua Senador Antônio Lemos nº 609 - Bairro: Centro - 
CEP:68.745-010 - Castanhal/PA
Telefone:(91) 3721-3838
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 854300

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 36/2015-Adepará
Processo: 2015/169504-Adepará
Data da Ratifi cação:15/06/2015
Objeto: Contratação de INTERNET, para a representação local de 
Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, nos municípios de VITÓRIA 
DO XINGU e SENADOR JOSÉ PORFIRIO.
Justifi cativa:Contratação provisória de Empresa Prestadora de 
serviços de Acesso à Internet, até que se conclua o processo 
licitatório.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93
Projeto/Atividade: 926719
Natureza da Despesa:339039 - Fonte de Recurso: 0261
Valor: R$ 1.530,00(Hum Mil, Quinhentos e Trinta Reais)
Contratado(a): PROSERVNET PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI - 
ME
CNPJ:10.551.624/0001-50
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 854295


